Ofício nº 454/2024 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 09 de dezembro de 2024.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

PROTOCOLO GERAL N!? .l O {$ ~

DATA -1i2} .l c2 /20 ci~

Assunto: Pedido de Informação nº 207/2024
~ bt~~io

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 492/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 05 de dezembro de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 06 de dezembro de 2024,

referente ao Pedido de Informações nº 207/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 055/2024 - ASSESSORIA/SMS expedido pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

----...;:::;>-~ SJOSÉD~~

Prefeito do Município de Jacareí

ALEXSANDRO QUADROS , A ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei .sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 055/2024 - ASSESSORIA/SMS

Jacareí , 06 de dezembro de 2024

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Diretoria Geral do Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de Informações 207/2024 - Vereador Hernani Barreto

Prezado Diretor Geral,

Em atenção ao Pedido de Informações supramencionado, encaminhamos

esclarecimentos quanto a realização de mutirão de catarata na Rede Pública Municipal de

Saúde, a saber:

1. O mutirão de cirurgias eletivas, especificamente de catarata,

divulgado por essa Administração Municipal no Boletim Oficial do Município de 14

de novembro de 2024 está acontecendo? Favor informar datas de início e fim desta

mobilização.

Sim, o mutirão está em fase de execução. As avaliações para cirurgia de

catarata iniciaram em 02/11/2024 e a previsão de término do mutirão, previsto em

convênio, será em 31/12/2024.

1.1. Se positivo, quantas pessoas foram chamadas até a presente

data? Dessas pessoas, quantas passaram pelo procedimento?

O mutirão é para atendimento de 324 cirurgias e até a presente 160

procedimentos foram executados.

1.2. Quantas pessoas ainda faltam para serem atendidas, inscritas no

mutirão?

Faltam 164 cirurgias para que o plano de trabalho seja atingido na sua

plenitude.

Avenida Major Acácio Ferreira n.º 854 - Jardim Paraíba - Jacareí (S~ - CEP: 12327-530 - Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

, '

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

2. O referido mutirão será suficiente para zerar a fila de espera de

cirurgias de catarata? Favor justificar.

O presente mutirão não será suficiente para zerar a fila de cirurgias. As

solicitações para o referido procedimento são dinâmicas e é preciso considerar que a

catarata é uma das doenças oculares prevalecentes na população idosa e como o

aumento da expectativa de vida , certamente ao longo dos meses teremos novas

indicações para cirurgia.

2.1. Se negativo, a Secretaria Municipal de Saúde deve encerrar o ano

de 2024 com quantos pacientes à espera da cirurgia de catarata? Favor detalhar e

informar previsão de atendimento.

O município deve encerrar o exercício com cerca de 293 laudos aguardando

agendamento de cirurgia . Considerando a cota mensal contratualizada , os laudos

remanescentes devem ser agendados, na sua totalidade, entre abril a maio/2025,

lembrando que se trata de uma previsão e que o agendamento segue critérios de

prioridade.

3. A execução das cirurgias de catarata é de responsabilidade

dessa Administração Municipal ou empresa terceirizada? Favor indicar nome,

número do contrato e valores gastos.

A real ização do procedimento está pactuada com a Santa Casa de

Misericórdia de Jacareí por intermédio de convênio nº. 1.131 .00.2023. O valor do pacote de

atendimento (consultas, exames pré-operatório e procedimento cirúrg ico) é de R$ 1.543,20

(mil quinhentos e quarenta e três reais e vinte centavos) , cada.

4. Os recursos aplicados são provenientes do Município ou de

outras receitas? Favor justificar.

Os recursos utilizados para a realização do mutirão de cirurgias são

provenientes de Emenda Parlamentar Estadual.

5. Foi utilizada a emenda parlamentar indicada por este Vereador e

enviada pelo Deputado Marcos Pereira (REPUBLICANOS), conforme apontado neste

documento? Favor detalhar.
A"""' Majo, Acácio Fec,eica a.• 854 - Ja,dim Pa,aiba - ::.;;.,- CEP, 12327-530 - Foa" 3955-9600/ F a, 3951-0224

\

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

A Emenda Parlamentar Federal citada no valor de R$ 250.000,000, ainda

não foi utilizada.

Atenciosamente,

ROSANA :~;;~ª~::~~~~:ªA
GRAVENA:O ;RAVENA,0711261784

7112617847 ft~~:~:0
;;.~ .

06

ROSANA GRA VENA

Secretária de Saúde

Avenida Major Acácio Ferreira n.0 854 - Jardim Paraíba - Jacareí (SP,) - CEP: 12327-530 - Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

~ '\ ~'